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Alocação de Diárias por Unidade Acadêmica

 Definir um modelo de alocação de diárias por 

Unidade Acadêmica (UA) 

 Utilizar critérios equitativos, baseado na 

composição de docentes

 Permitir a UA o planejamento desses recursos 

orçamentários.



Objetivo: 

 Alocar os recursos destinados às diárias para as 

Unidades considerando disponibilidade e critérios 

propostos.



Justificativa: A expansão deu origem à 

implantação de novos cursos, crescimento da 

planta, crescimento de pessoal, dentre outros, 

que implicaram em um aumento geral das 

atividades e demandas institucionais. Para tanto, 

é importante que se inicie um processo de 

descentralização de algumas atividades, inclusive 

a de planejamento das Unidades Acadêmicas. 



Composição do Estudo: 

DD = (0,6 x Pab) + (0,4 x PEq)

Em que,

DD = Divisão Docente da Unidade Acadêmica

Pab = Banco de Professores Absolutos da Unidade 

Acadêmica

PEq= Banco de Professores-Equivalentes da Unidade 

Acadêmica



Banco de Professores Absolutos: número total de 

professores vinculados a cada UA.

UNIDADE ACADÊMICA DE 20H TOTAL %

Escola de Enfermagem 24 0 24 6,43

Faculdade de Ciências Farmacêuticas 37 0 37 9,92

Faculdade de Nutrição 17 0 17 4,56

Faculdade de Odontologia 33 2 35 9,38

Instituto de Ciência e Tecnologia 41 3 44 11,80

Instituto de Ciências Biomédicas 32 1 33 8,85

Instituto de Ciências da Natureza 26 0 26 6,97

Instituto de Ciências Exatas 68 1 69 18,50

Instituto de Ciências Humanas e Letras 48 1 49 13,14

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas 38 1 39 10,46

TOTAL 364 9 373 100,00

Fonte: Progepe em 03/03/2011



Professor-Equivalente : constituído por meio da Portaria 

Normativa Interministerial Nº 22, de 30 de abril de 2007, 

este indicador obedece o critério de pesos de acordo com 

o regime de trabalho conforme consta na tabela:

Professor Fator

Efetivo 20h 0,50

Efetivo 40h 1,00

Efetivo DE 1,55



Banco de Professores-Equivalentes

UNIDADE ACADÊMICA DE 20H TOTAL %

Escola de Enfermagem 24 0 37,20 6,54

Faculdade de Ciências Farmacêuticas 37 0 57,35 10,08

Faculdade de Nutrição 17 0 26,35 4,63

Faculdade de Odontologia 33 2 52,15 9,17

Instituto de Ciência e Tecnologia 41 3 65,05 11,44

Instituto de Ciências Biomédicas 32 1 50,10 8,81

Instituto de Ciências da Natureza 26 0 40,30 7,09

Instituto de Ciências Exatas 68 1 105,90 18,62

Instituto de Ciências Humanas e Letras 48 1 74,90 13,17

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas 38 1 59,40 10,44

TOTAL 364 9 568,70 100,00

Fonte: Progepe em 03/03/2011



Resultados Apurados – Simulação 2011

* Banco de Professores fornecidos pela Progepe em 03/03/2011

Unidade Acadêmica
Professor 

Absoluto

Professor-

Equivalente

Divisão de 

Docentes por UA

Escola de Enfermagem 6,43 6,54 6,48

Faculdade de Ciências Farmacêuticas 9,92 10,08 9,99

Faculdade de Nutrição 4,56 4,63 4,59

Faculdade de Odontologia 9,38 9,17 9,30

Instituto de Ciência e Tecnologia 11,80 11,44 11,65

Instituto de Ciências Biomédicas 8,85 8,81 8,83

Instituto de Ciências da Natureza 6,97 7,09 7,02

Instituto de Ciências Exatas 18,50 18,62 18,55

Instituto de Ciências Humanas e Letras 13,14 13,17 13,15

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas 10,46 10,44 10,45

TOTAL 100,00 100,00 100,00




